
 
Comune di Pianengo 

Provincia di Cremona 
Via Roma 59-26010-Tel. 0373 752229- Fax 0373 74315 

            
 
 
 

POLIZIA LOCALE 
 

1 
 

Reg. Ord. N. ……….    

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

 La Società Open Fiber ha presentato, in data 24 maggio 2023, richiesta per il 

rilascio di autorizzazione ad effettuare interventi di scavo e connesse opere civili 

per la posa di fibra ottica nel territorio comunale. 

 Con provvedimento del 9 giugno 2023 (prot. 2918) è stata rilasciata la richiesta 

autorizzazione con prescrizioni. 

 Con successivo atto del 19 giugno 2023, è stata disposta una rettifica alla rilasciata 

autorizzazione, avente il seguente contenuto: “Si autorizza a condizione che le 

modalità di ripristino dei tagli stradali dovranno rispettare quanto previsto dal 

Decreto Scavi del 1° ottobre 2013 e successive modificazioni ed integrazioni”. 

 

DATO ATTO che la Società Open Fiber ha presentato, in data 24 maggio 2023, una 

richiesta di istituzione di senso unico alternato. Precisamente, la Società Open Fiber 

(tramite la società Ravelphone, con firma del signor Sarzilla Matteo) ha richiesto quanto 

segue: 
La presente per richiesta di ordinanza per istituzione senso unico alternato, ove necessario con 

l’utilizzo di impianto semaforico per la regolazione del traffico veicolare, per l’esecuzione dei lavori di 

scavo e posa fibra ottica Open Fiber che interesseranno il Comune in oggetto. Il nostro intervento si 

suddivide in diverse fasi, che nell’ordine solitamente prevedono il sottoequipaggiamento di 

infrastrutture esistente, la posa di pozzetti puntuali collegati alle infrastrutture già presenti sul territorio 

(Enel, Illuminazione Pubblica, TIM, ecc..) e per ultima fase l’esecuzione degli scavi di più grossa entità 

previsti dal progetto. Tolta la parte di sottoequipaggiamento di infrastrutture esistenti, che non va ad 

influire sul normale flusso veicolare, la restante parte dei lavori potrebbe avere inizio a partire 

approssimativamente dal giorno 11/03/2024 con l’inizio della fase di esecuzione di opere civili per le 

seguenti vie inserite nell’allegato “pianengo cartine”: 

 Via Convento 

 Via alla Chiesa 

 Via Dante Alighieri 

 Via Giacomo Leopardi 

 Via Cimitero 

 Via San Bernardino da Siena 

 Via Roma 

 Via Puccini 

 Via Rossini 

 Via Bellini 

 Via Trieste angolo via Roma 

 Via Costituzione 

 Via Vittorio Veneto 

 Via Artigianato 

Come da accordi, qualora in una di queste vie ci fosse già presente qualsiasi altro cantiere per altre 

lavorazioni in corso, tale via verrà lasciata momentaneamente in stand-by e ripresa al termine del 

cantiere esistente. I nostri lavori saranno sempre eseguiti nel rispetto delle norme e con l’intento di 

creare meno intralcio possibile al traffico veicolare; l’orario di lavoro solitamente è compreso tra le 

7:30 circa e le 18:00 circa. 



 
Comune di Pianengo 

Provincia di Cremona 
Via Roma 59-26010-Tel. 0373 752229- Fax 0373 74315 

            
 
 
 

POLIZIA LOCALE 
 

2 
 

 

RILEVATO che, in buona sostanza, viene chiesto: 

a) L’istituzione di un senso unico alternato, con istallazione di impianto semaforico, 

per la corretta disciplina del traffico veicolare durante l’esecuzione dei lavori di 

scavo e di posa della fibra ottica. 

b) Le strade interessate sono soltanto le n. 14 sopra indicate. 

c) Assunzione dell’obbligo, da parte di Open Fiber, di sospendere immediatamente i 

lavori e la connessa occupazione del suolo, laddove nella singola via sussistano od 

insorgano altre lavorazioni. 

d) Assunzione dell’obbligo, da parte di Open Fiber, di eseguire le lavorazioni nel 

rigoroso rispetto della vigente normativa in materia e di creare il minor intralcio 

possibile alla viabilità durante l’esecuzione delle lavorazioni. 

e) L’orario delle lavorazioni sarà presumibilmente il seguente: dalle ore 07.30 circa 

alle ore 18.00 circa. 

 

RITENUTO di accogliere la richiesta per le seguenti ragioni. 

La richiesta è connessa all’esecuzione di lavorazioni e di scavi, già autonomamente 

autorizzati, finalizzati alla posa della fibra ottica. Come noto, la fibra ottica è una speciale 

tecnologia, che permette di trasferire i dati ad alta velocità, utilizzando la connessione 

internet. Da alcuni decenni, le fibre ottiche rappresentano degli elementi fondamentali per 

il settore delle comunicazioni e telecomunicazioni. Questa tecnologia sta, 

progressivamente, sostituendo tutti i tradizionali cavi telefonici presenti sul nostro 

territorio e realizzati in rame. Con il Decreto legislativo n. 33 del 15 febbraio 2016, è stata 

recepita ed attuata la 2014/61/UE, recante misure dirette a ridurre i costi di installazione 

delle reti di comunicazione elettronica ad alta velocità. Il decreto, oltre alla riduzione dei 

costi dell’installazione, punta a promuovere l’utilizzo dell’infrastruttura fisica esistente, 

favorendo l’accesso dell’operatore di rete, “nel rispetto dei principi di trasparenza, non 

discriminatorietà, equità e ragionevolezza”
1
. La principale novità introdotta dal decreto 

riguarda l’obbligo di predisporre l’”infrastruttura fisica multiservizio passiva” interna e gli 

accessi all’edificio, per agevolare la realizzazione di impianti di comunicazione elettronica 

per tutti gli edifici, nuovi o già esistenti, dotati (o che si doteranno) della predisposizione 

alla connessione ad alta velocità in fibra ottica a banda ultra larga. Ciò significa 

posare tubi e scatole per cavi e fibra ottica, per permettere agli operatori di rete (compagnie 

telefoniche) di realizzare gli opportuni collegamenti, sia in ambito pubblico che privato. A 

fronte di tutto ciò, appare ben evidente l’assoluta importanza dei lavori, finalizzati alla 

posa della fibra, quali prestazioni lavorative di indiscusso pubblico interesse. 

Al di là delle considerazioni ora espresse, relative all’importanza delle opere da realizzare, 

vi è da considerare il peso ed il valore degli obblighi assunti dal soggetto richiedente. In 

primo luogo, non verrà disposta (in base a quanto richiesto) l’occupazione integrale delle 

strade, con connessa chiusura al traffico, bensì solo un’occupazione parziale, esigente 

                                                 
1 A tal riguardo, occorre ricordare che l’accesso può essere rifiutato dal gestore dell’infrastruttura e dall’operatore di rete 

esclusivamente per “oggettiva inidoneità, indisponibilità di spazio per ospitare gli elementi di rete, rischi per 

l’incolumità e minacce all’integrità e alla sicurezza delle reti”. 

 



 
Comune di Pianengo 

Provincia di Cremona 
Via Roma 59-26010-Tel. 0373 752229- Fax 0373 74315 

            
 
 
 

POLIZIA LOCALE 
 

3 
 

l’istituzione del senso unico alternato. In secondo luogo, tale senso unico alternato verrà 

corredato dall’installazione di adeguato impianto semaforico (con spese ad esclusivo carico 

del soggetto richiedente), diretto a disciplinare il traffico veicolare. In terzo luogo, il 

richiedente ha assunto l’obbligo, indubbiamente importante, di sospendere 

immediatamente i lavori e la connessa occupazione del suolo, laddove nella singola via 

sussistano altre lavorazioni in corso. Trattasi di un serio impegno, avente un forte valore 

precauzionale, nel senso che, laddove emergesse l’esigenza di altre lavorazioni (implicanti 

un aggravamento del normale traffico veicolare), verranno subito sospesi i lavori. Ancora, 

ed in quanto luogo, la società richiedente ha assunto l’obbligo di eseguire le lavorazioni nel 

rigoroso rispetto della vigente normativa, anche perseguendo il lodevole fine di creare “il 

minor intralcio possibile” alla viabilità durante l’esecuzione delle lavorazioni. In virtù di 

tutte queste considerazioni, gli elementi di dubbio e di possibile diniego, avanzati 

dall’Ufficio, in sede di valutazione istruttoria, possono dirsi integralmente superati. Infatti, 

l’istituzione del senso unico alternato potrà essere temporaneamente vanificata, laddove 

emergessero contrapposte esigenze. 

 

VISTO il D. L.vo n° 285/1992 (Codice della Strada) ed il relativo Regolamento di 

attuazione. 

VISTA la normativa civilistica, applicabile in materia. 

VISTO il D.Lgs. n°267/2000. 

VISTO il Regolamento Comunale in materia. 

 

 

ORDINA 

l’istituzione del senso unico alternato, a partire dal giorno 19 marzo 2024 sino al 30 aprile 

2024, nelle seguenti vie: 

 Via Convento 

 Via alla Chiesa 

 Via Dante Alighieri 

 Via Giacomo Leopardi 

 Via Cimitero 

 Via San Bernardino da Siena 

 Via Roma 

 Via Puccini 

 Via Rossini 

 Via Bellini 

 Via Trieste angolo via Roma 

 Via Costituzione 

 Via Vittorio Veneto 

 Via Artigianato 

L’istituzione del senso unico alternato è subordinata all’integrale osservanza delle seguenti 

prescrizioni: 



 
Comune di Pianengo 

Provincia di Cremona 
Via Roma 59-26010-Tel. 0373 752229- Fax 0373 74315 

            
 
 
 

POLIZIA LOCALE 
 

4 
 

a) Open Fiber assume l’obbligo di: - sospendere immediatamente i lavori e la connessa 

occupazione del suolo, laddove nella singola via sussistano od insorgano altre lavorazioni; - 

eseguire le lavorazioni nel rigoroso rispetto della vigente normativa in materia e di creare il 

minor intralcio possibile alla viabilità durante l’esecuzione delle lavorazioni. 

b) Open Fiber o l’azienda esecutrice dei lavori assume l’obbligo di installare e tenere in 

costante ed adeguato funzionamento e manutenzione idoneo impianto semaforico, per la 

corretta disciplina del traffico veicolare durante l’esecuzione dei lavori di scavo e di posa 

della fibra ottica. Ciò in tutte le strade interessate dai lavori. 

c) L’orario delle lavorazioni è il seguente: dalle ore 07.30 circa alle ore 18.00 circa. 

d) Open Fiber o l’azienda esecutrice dei lavori dovrà provvedere, secondo quanto disposto 

dall’art. 30 e seguenti del D.P.R. n.495/1992: - alla delimitazione con idonea recinzione 

dell’area di cantiere; - alla definizione dei percorsi pedonali separati dalle aree di cantiere, 

anche mediante l’utilizzo di paratie o transenne; - alla predisposizione di segnaletica 

adeguata alle suddette lavorazioni.  

e) Open Fiber o l’azienda esecutrice dei lavori dovrà provvedere alla collocazione della 

prescritta segnaletica stradale e garantirne la sua costante efficienza. Dovranno essere 

posizionati segnali stradali verticali e luminosi, segnali di pericolo e segnali di lavori in 

corso e segnale di limite di velocità, tutto secondo quanto disposto dal vigente Codice della 

strada, artt. 20-22 e dal relativo regolamento di esecuzione al codice della strada, artt. 21, 

art. 30, 31, 32,  33,  34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43. 

f) Open Fiber o l’azienda esecutrice dei lavori dovrà provvedere al ripristino della normale e 

corretta funzionalità dei sopracitati impianti semaforici fissi, al termine di ogni giornata di 

lavoro nel cantiere. 

g) Open Fiber o l’azienda esecutrice dei lavori saranno uniche responsabili, in solido con 

eventuali ditte subappaltatrici o autorizzate, della posa della segnaletica temporanea di 

cantiere in conformità con quanto sopra disposto. 

h) Qualora le lavorazioni terminassero in anticipo rispetto al termine del 30 aprile 2024, Open 

Fiber e l’azienda esecutrice dei lavori dovranno rimuovere nel più breve tempo possibile il 

cantiere, ripristinando il regolare transito sulla carreggiata stradale. 

i) Open Fiber o l’azienda esecutrice dei lavori dovrà sempre consentire l’accesso ai frontisti ed 

il regolare transito ai mezzi di emergenza (Carabinieri, Polizia, Ambulanza, Vigili del Fuoco 

etc.) e degli autobus del Trasporto Pubblico Locale.  

j) Nei pressi del cantiere i veicoli dovranno procedere a passo d’uomo. 

 

La presente ordinanza verrà pubblicata all’albo pretorio ed inviata a: Comando Carabinieri di 

Crema; - Croce Rossa di Crema. 

L’Ufficio Tecnico e l’Ufficio di Vigilanza Urbana sono incaricati dell’esecuzione della 

presente ordinanza, oltre che della costanza vigilanza in merito all’osservanza delle indicate 

prescrizioni. 

 

Si dispone la notifica della presente ordinanza in favore di: 

 Società Open Fiber. 

 Società Ravelphone. 

 Ufficio Tecnico. 



 
Comune di Pianengo 

Provincia di Cremona 
Via Roma 59-26010-Tel. 0373 752229- Fax 0373 74315 

            
 
 
 

POLIZIA LOCALE 
 

5 
 

 Ufficio Vigilanza Urbana. 

 

Ai sensi dell’art.3, c.4° della L. 07.08.1990 n,. 241 e s.m.i.  contro la presente Ordinanza e’ 

ammissibile ricorso: 

 Giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia 

territorialmente competente, in applicazione della Legge 06.12.1971, n. 1034 e s.m.i., 

entro il termine di giorni sessanta dalla sua pubblicazione, in relazione a supposti vizi di 

incompetenza, eccesso di potere o di violazione della Legge. 

 Straordinario innanzi al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 1199/1971 e s.m.i. entro il 

termine di 120 giorni dalla sua pubblicazione.  

 Gerarchico avanti il Sig. Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti entro il termine di 

giorni sessanta dalla posa della segnaletica stradale, in relazione alla natura dei segnali 

apposti, ai sensi dell’Art. 37, c. 3, del Codice della Strada D Lgs. 30.04.1992 n. 285 e 

s.m.i. a secondo della procedura prevista dell’art. 74 del Regolamento di attuazione ed 

esecuzione del Codice della Strada D.P.R. n. 495 del 16.12.1992. 

 

 

Pianengo, lì 16 marzo 2024 

 

 

IL RESPONSABILE POLIZIA LOCALE 

                                                                                            Dott. Alesio Massimiliano 
    sottoscrizione resa digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 


